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Abstrakt

Tato práce si stanovila několik úkolů: nejprve byla provedena literární rešerše v oblasti testování sva-

lové funkce, zaměřená na hrubě motorické končetinové a trupové svalstvo. Hledaná literatura měla

pojednávat o základních psychometrických vlastnostech, které umožňují objektivizaci. Následně byly

vybrané testy zhodnoceny co do validity a reliability a byly vysloveny závěry ohledně jejich klinické

použitelnosti či vhodnosti pro další výzkum.
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Abstract

The aim of the present paper is to conduct a research into the testing of muscle functions and to

establish whether the tests are useable for clinical purposes. The research concentrated on gross motor

muscles of the extremities and trunk. The selected literature dealt with basic psychometric characte-

ristics which facilitate objectivisation. A selection of tests was then assessed with regard to their

validity and reliability. The paper concludes with an evaluation of the usefulness of tests for clinical

purposes as well as their suitability for further research.
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ADL (activities of daily living) – všední denní činnosti

CD – critical difference

CI (confidence interval) – interval spolehlivosti

CMAS – Childhood Myositis Assessment Scale

CMP – cévní mozková příhoda

DMO – dětská mozková obrna

EBM (evidence-based medicine) – medicína založená na důkazu

EBP (evidence-based practice) – praxe založená na důkazu

GMFM – Gross Motor Function Measure

GMPM – Gross Motor Performance Measure

HRQL (health related quality of life) – kvalita života v souvislosti se zdravím

ICC (intraclass correlation coefficient) – vnitroskupinový korelační koeficient

ICF (International Classification of Functioning, Disability and Health) – MKF (Mezinárodní

klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví)

IRT – item response theory

LBP (low back pain) – vertebrogenní obtíže bederní páteře

MCT – movement control tests

MESUPES – Motor Evaluation Scale for Upper Extremity in Stroke Patients

MI – Motricity Index

MMT (manual muscle test) – svalový funkční test

MRC – Medical Research Council

MSS – Motor Status Scale

PR – polohové reakce

RCT (randomised controlled trial) – randomizovaná kontrolovaná studie

ROC (receiver operating characteristic) curve – ROC křivka

SEM (standard error of the mean) – střední chyba průměru

SRM (standardized response mean) – standardizovaný podíl změny

TCT – Trunk Control Test

TIS – Trunk Impairment Scale

WHO (World Health Organization) – Světová zdravotnická organizace
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1 ÚVOD

Diagnostické a léčebné metody používané v rehabilitaci jsou obvykle založené na stanovení a

zhodnocení palpačního nebo zrakového vjemu fyzioterapeuta. Tyto vjemy však závisejí na řadě

proměnlivých vnějších i vnitřních faktorů, které mohou ovlivňovat konečný výsledek. Proto je v tomto

oboru snaha o dosažení objektivních, tedy spolehlivých a reprodukovatelných výsledků mimořádně

obtížná.

Přístrojové, tedy objektivní metody se sice hojně využívají, nemohou se však rutinně uplatnit

v každodenní praxi, která vyžaduje okamžité posouzení zdravotního stavu pacienta, nasměrování

terapie a vyhodnocení její úspěšnosti, nehledě na to, že mnohdy strukturální nález neodpovídá

funkčním potížím.

Proto se v posledních letech, zejména s nástupem trendu „evidence-based medicine“, stále častěji

objevují požadavky na vytvoření a používání standardizovaných a objektivních nástrojů hodnocení a

klinická zkušenost, jakkoliv rozsáhlá a fundovaná, přestává být dostačující.

Tato práce by tedy měla zprostředkovat přehled o základních problémech, s nimiž se v této

oblasti setkáváme, představit vybraný soubor testových škál a zhodnotit jejich psychometrické vlast-

nosti, případně také klinickou použitelnost.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Medicína a rehabilitace založená na důkazu

2.1.1 Vymezení pojmu

Medicína založená na důkazu (evidence-based medicine, EBM) představuje dynamicky se rozví-

jející celosvětový trend posledních dvou desetiletí. Podle nejčastěji citované definice je to vědomé,

jasné a uvážlivé používání nejlepších důkazů, které jsou v dané době k dispozici, při rozhodování o

léčbě jednotlivých pacientů. Do praxe se tento postulát promítá v podobě úsilí o skloubení poznatků

klinického výzkumu a klinické zkušenosti lékaře s potřebami a očekáváním pacienta (Greenhalgh,

2003).

Z komplexnějšího pohledu Greenhalgh se v rámci přístupu EBM jedná o „zlepšení tradičních

dovedností kliniků v diagnostice, léčbě, prevenci a přidružených oblastech prostřednictvím systema-

tického formulování důležitých a zodpověditelných otázek a využití matematických odhadů pravdě-

podobnosti a rizika“ (Greenhalgh, 2003).

2.1.2 Praxe založená na důkazu

Jak uvádí Law a MacDermid (Law, MacDermid, 2008), pojmy „medicína založená na důkazu“

a „praxe založená na důkazu“ (evidence-based practice, EBP) se často zaměňují a používají se jako

synonyma. Ve skutečnosti však EBM odkazuje toliko k lékařským oborům, zatímco EBP zahrnuje

i nelékařské zdravotnické směry včetně rehabilitace.

Zásady procesu EBP se shrnují do pěti základních bodů (Greenhalgh, 2003):

1. formulace problému v podobě klinické otázky (jak popsat skupinu pacientů podobných

mému pacientovi? jakou intervenci zvažovat? jaká je alternativa ke zvolené intervenci?

jaký je očekávaný výsledek?);

2. hledání důkazů, které by mohly přinést odpověď na tuto otázku;
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3. kritické zhodnocení validity a relevance (klinické použitelnosti) nalezených důkazů;

4. postup na základě nalezených faktů, klinické zkušenosti a zdravotního stavu pacienta;

5. vyhodnocení výsledků zvoleného postupu.

Jinými slovy lékař či fyzioterapeut, který se svou prací snaží naplňovat principy EBP, má při

stanovení diagnózy, léčby a prognózy postupovat v souladu s nejnovějšími publikovanými a kriticky

zhodnocenými výsledky klinického výzkumu; má být schopen pochopit a interpretovat mnohdy rozpo-

ruplná data o kvalitě a přesvědčivosti důkazů uvedených v literatuře; na základě těchto poznatků má

aplikovat nejvhodnější postup s ohledem na individualitu konkrétního pacienta a možnosti daného

zdravotního systému.

Autorky zabývající se problematikou medicíny a praxe založené na důkazu (Greenhalgh, 2003;

Law, MacDermid, 2008) shodně poukazují na nevoli a nepochopení, jimž tento přístup musí nezřídka

čelit mezi odbornou veřejností. Kritikové z jejích řad se často obávají „tendence skupiny mladých,

sebejistých a vysoce matematicky zdatných lékařských akademiků snižovat práci zkušených kliniků

pomocí kombinace epidemiologického žargonu a statistických kejklí“ (Greenhalgh, 2003).

Jak však zastánci EBP zdůrazňují, znalosti z výzkumu ve skutečnosti představují jen jeden z fak-

torů, které jsou brány v potaz při klinickém rozhodovacím procesu: „Na EBP bychom měli pohlížet

jako na kombinaci informací, které jsme získali z výzkumu a z naší klinické zkušenosti, a informací

získaných od klienta a jeho rodiny. Právě tato kombinace poznatků nám umožňuje pracovat společně

s klienty a jejich rodinami tak, abychom co nejlépe uplatnili naše znalosti.“ (Law, MacDermid, 2008)

Na základě principů EBM se definují doporučené klinické postupy (guidelines), jež mají zdra-

votnickým pracovníkům pomáhat při rozhodování o vhodné péči ve specifické situaci konkrétního

pacienta. V ideálním případě se tato doporučení zakládají na silných důkazech (viz kap. 2.1.4), což je

zejména v oblasti rehabilitace mnohdy obtížně dosažitelné (Law, MacDermid, 2008).

Z profesních organizací, zabývajících se touto problematikou, jmenujme například American

Physical Therapy Association (APTA), jež v roce 2001 vypracovala již druhé vydání doporučených

postupů pro fyzioterapeuty a rehabilitační lékaře (APTA, 2001).

19

2.1.3 Informační zdroje

Při hledání důkazů v primárních, primárně-sekundárních či sekundárních pramenech je nutné

odlišit relevantní informace od irelevantních, v rámci relevantních najít ty pertinentní a rozhodnout,

které zdroje obsahují nejlepší a nejvěrohodnější fakta. Proto se mnohé odborné práce věnují klasifikaci

informačních pramenů a jednotlivých druhů statí (Jarolímková, 2004).

Primární zdroje přinášejí bezprostřední nová sdělení o výsledcích vědecké práce, nejčastěji for-


[…]


záda; omezená rotace krční páteře vlevo (30°), lateroflexe nelze bez současné rotace

- palpace: měkký otok v oblasti zápěstí a prstů LHK, na levé straně těla snížený svalový tonus,

spasticita není přítomna

- hybnost: aktivní pohyb pravostranných končetin přiměřený věku a dlouhodobé imobilizaci,

pasivně omezena vnitřní rotace a flexe (pro bolestivý druhostranný m. iliopsoas) P kyčelního

kloubu, rozsahy pohybu v ostatních směrech a kloubech bez výraznějšího omezení

na LHK lze aktivně dorzální a palmární flexi zápěstí s vyloučením gravitace, supinaci a pronaci

předloktí proti gravitaci, flexe a extenze prstů a opozice palce proti gravitaci ; pasivně zevní

rotace ramenního kloubu 0°, flexe 90° (pro bolest), abdukce 70° (bolest)

aktivní flexe v kyčelním a kolenním kloubu LDK proti gravitaci, dorzální flexe hlezenního

kloubu proti gravitaci, flexe a extenze palce proti odporu a prstců proti gravitaci; pasivně

v kyčelním kloubu LDK omezena flexe (80° s flektovaným kolenem), vnitřní (10°) i zevní

rotace (20°) pro bolest

Neurologické vyšetření:

- vyšetření čití: taktilní, termické i algické čití zachováno na HK i DK

- myotatické reflexy: na HKK oboustranně C5, C6, C7, na PHK silnější odpověď, C8 není

vybavitelný; na DK oboustranně jen L2-4, silněji vpravo
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- spastické jevy extenční: na HK negativní, na DK pozitivní příznak Babinského

- spastické jevy flekční: negativní

Vyšetření standardizovanými testy:

a) Fugl-Meyerova škála pro paži a dolní končetinu: nenulového skóre (1/2) pacient dosáhl pouze

při testování zápěstí, při DF nohy a flexi v kolenním kloubu

b) škála podle Bobath konceptu pro horní a dolní končetinu: pacient dosáhl skóre 1 bodu (1/3) při

testování pronace a supinace předloktí, při DF a PF zápěstí, při flexi a extenzi prstů na HK; na

DK dosáhl skóre 1/3 při hodnocení flexe kolenního kloubu a při flexi a extenzi prstců

Terapie

- kontaktní a lokalizované dýchání, dynamická dechová gymnastika

- cévní gymnastika

- kondiční cvičení nepostižených končetin v leže na zádech (izometrické kontrakce, rytmická

stabilizace), udržení rozsahu pohybu v kloubech, protažení a posílení svalstva končetin

v diagonálách (modifikace PNF), vedení paretické HK zdravou omezeno pro bolest

- uvolnění ramenního kloubu LHK (placing, aproximace) – bolest ustupuje, rozsah pohybu se

zvětšuje

- facilitace LHK technikou PNF – 1. a 2. flekční diagonála v omezeném rozsahu ramenního

kloubu - převážně pasivně, s minimální aktivitou prstů, zápěstí, pronátorů, supinátorů a flexorů

loketního kloubu; důraz na zrakovou kontrolu prováděných pohybů, slovní vedení

- aproximace kořenových a periferních kloubů DK

- placing a pokusy o holding LDK – pacient si stěžuje na bolesti v kolenním a kyčelním kloubu,

vždy však do několika vteřin ustupují a je možné pokračovat v pohybu, i ve větším rozsahu

- nácvik mobility na lůžku – bridging, posuny do stran, otáčení na bok, sed – s výraznou

dopomocí; důraz na pohyb paretické končetiny s dopomocí zdravé
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- pokus o přenášení váhy na zdravou stranu – náročné, pacient přepadává, na pokyn ale dokáže

korigovat ochablé držení trupu

- pokus o zapojení LHK do opory – nelze pro bolest zápěstí

- návrat do lehu, zapolohování

Krátkodobý rehabilitační plán: motivovat pacienta k větší aktivitě na lůžku, bolestivost kloubů

je zřejmě způsobena imobilizací, neboť v průběhu terapie odeznívala; zlepšit vedení paretické

HK pomocí zdravé, pacient ji opomíjí, což také může přispívat k bolestivosti; zautomatizovat

správné postupy při mobilitě na lůžku

Dlouhodobý rehabilitační plán: zlepšit stabilitu trupu – nácvik přenášení váhy, placing, pohyb

ke kraji lehátka v sedě; zapojit LHK do opory; dojde-li k výraznější obnově hybnosti, začít

s nácvikem v otevřených kinematických řetězcích a s vertikalizací do stoje

Závěr

Pacient spolupracuje, svědomitě provádí cvičení, ale chybí mu vlastní iniciativa, mimo cvičební

jednotku je pasivní. Nepůsobil depresivně, ale je zřejmě unaven dlouhodobým pobytem v nemocnici.

Doporučila bych intenzivní rehabilitaci, ergoterapii a co nejrychlejší návrat do domácího prostředí, je-li

to z hlediska jeho rodinné situace reálné.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Gross Motor Function Measure-66 (Russell et al., 2000)
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Příloha č. 2 – Gross Motor Function Measure (Russell et al., 1989)
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Příloha č. 3 – Motor Function Measure (Bérard et al., 2005)
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Příloha č. 4 – Childhood Myositis Assessment Scale (Huber et al., 2004)
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Příloha č. 5 – Motor Performance Test (van den Beld et al., 2006)
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Příloha č. 6 – Postural Assessment Scale for Stroke Patients (Benaim et al., 1999)
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Příloha č. 7 – Trunk Impairment Scale (Verheyden et al., 2004)
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Příloha č. 8 – Trunk Impairment Scale (Fujiwara et al., 2004)

86

Příloha č. 9 – MESUPES (Van de Winckel et al., 2006)
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Příloha č. 10 – Movement control tests (Luomajoki et al., 2007)
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