Posudek na bakalářskou práci

název práce: **Objektivizace funkčních testů**

autor: **Helena Voráčová**

rok obhajoby: **2009**

vedoucí práce: MUDr. Kryštof Slabý

Rešeršní práce se na 50 stranách vlastního textu rozděleném do sedmi hlavních kapitol věnuje dostupné literatuře objektivizující funkční testy ve fyzioterapii. Práce obsahuje seznam zkratek, pět tabulek, seznam citací s 83 položkami a 10 příloh celkem na 11 stranách.

Autorka se rozhodla zpracovat systematicky doposud v literatuře neuchopené thema a pokusila se shromáždit vědeckou literaturu zabývající se objektivním měřením funkčních testů. Vzhledem k ne zcela jednoznačné definici funkčního svalového testu autorka provedla v první části práce syntésu dostupných definic, z níž vzešla podle mého názoru koncisní prakticky použitelná definice, která na jedné straně obsahuje striktně definované těžiště, na druhé straně ale není na v okrajových případech zbytečně kategorická.

V teoretickém úvodu se autorka věnuje problematice Evidence Based Practice a základům informační vědy. Evidence Based Practice zcela správně nestaví do kontrastu k tradičnímu čistě empiricky orientovanému pojetí, ale vyzdvihuje oblasti, kde se obě pojetí vhodně doplňují. Dále autorka velmi pěkně popisuje způsoby testování nejdříve obecně a poté uvádí praktické aspekty. Tato a následující část práce může dobře posloužit při zavádění nových testů do praxe. V poslední části teoretického úvodu se autorka věnuje statistickým a psychometrickým vlastnostem testů a velice srozumitelným způsobem uvádí základní oblasti, které je třeba mít na paměti při přípravě a ověřování nově konstruovaného testu, ale také např. při adaptaci stávajícího testu na novou populaci, diagnosu, věkovou skupinu apod.

Autorka si v této průkopnické práci klade za cíl provést explorativní literární rešerši spíše než vyčerpávající monothematickou rešerši, což je zcela v intencích původního zadání. Taková rešerše vyžaduje použití pokročilých rešeršních technik a jejich vhodnou kombinaci, což autorka zvládla velmi dobře. Drobná výtká, či snad jen postesknutí, patří tomu, že při tomto způsobu shromažďování článků, který trvá řadu měsíců a literární fond se během té doby dynamicky mění, nebylo možné zaznamenat všechny marginálně relevantní články a někdy bohužel ani nalezené fulltexty. Dále je třeba poznamenat, že takováto práce je značně časově náročná, protože je třeba najít velkou řadu článků a mnohdy je potřeba celý článek prostudovat, a až tehdy lze s určitostí konstatovat, že článek není relevantní, byť např. jeho název sliboval opak.

Autorka podává přehled o čtyřech tematických okruzích funkčních testů podle onemocnění, pro které byly testy navrženy. U některých testů se za dobu jejich používání mnohonásobně rozšířil okruh diagnos, u kterých se používá. Mnoho podnětů pro navazující práce může přinést i kapitola o testech, které v této práci nebyly hodnoceny, nicméně s problematiku úzce souvisejí.

V diskusi je uvedena syntésa citovaných literárních pramenů, která je, nakolik jsem způsobilý to posoudit, správná a podložená. Autorka nabízí racionální a nikterak kategorická doporučení, která lze promítnout do praxe. Autorka také identifikuje oblasti možného budoucího vědeckého zájmu.

Autorka využívala konsultace, a to nejen s vedoucím práce, ale také s četnými konsultanty, kteří mají nemalou zásluhu na celkové podobě práce.

K práci s citacemi autorka použila program EndNote a aktivně se podílela na přípravě citačního stylu podle specifických požadavků na formátování citací v bakalářských a diplomových pracích. Důkazem prospěšnosti této aktivity je to, že tento citační styl byl již v tomto roce použit další studentkou pro zpracování diplomové práce.

V neposlední řadě lze práci pochválit za grafickou úpravu včetně zdařilé sazby.

závěr: Práci v této podobě doporučuji k obhajobě ohodnocenou výborně.

otázky pro obhajobu:

Které další související skupiny testů by bylo možné zpracovat metodikou podobnou jako v této práci?

v Praze dne 15.5.2009,

MUDr. Kryštof Slabý